Cum dominus Pet rus Pet t rouyth comes Themesyensis 
defuncte maiestati regie affinitate iungatur, idemque ul t ra 
castrum Themes arces finitimas Beche et Beechhkereke, qut; 
ad conseruacionem et defensionem regni magne importancie 
sint pre manibus habeat, maiestas regia dignetur ipsum do-
minum comitem dato aliquo castro et bonis ibi prope ubi 
maiestas reginalis cum filio suo charissimo collocabuntur red-
dere contentum. 

Yt maiestas regia dominum Franciscum Pathochy in 
arcibus Gyula et Yylagosvar conseruare dignetur. 

Y t maiestas regia a dominis Yolfgango Betthlen, Balt-
hasare Bornemyza et Thoma Myhalfy, illa bona que apud 
eos sunt, siue pro pecuniarum summa, siue per commutacionem 
aliorum bonorum ab eis ne accipiat, donec hi super huiusmodi 
bonis, vel equivalentibus bonis vel pecunys contenti red-
dentur. 

Yt maiestas sua, dominos Pe t rum Markus, Michaelem 
Syomlyay, Franciscum Kewressy, et Joannem Fekethe in 
bonis per defunctam maiestatem regiam ipsis donatis conser-
vare dignetur, cuni et regiQ maiestati et regno bene ac probe 
seruierint, su^ itidem maiestati inseruire possint, sin autem 
eius maiestas bona huiusmodi ab eis auferre voluerit, eius 
maiestas respectu seruiciorum dominorum regnicolarum, vel 
hos aliunde uel illos quorum huiusmodi bona prefuerunt con-
tentos reddere dignetur. 

Y t maiestas regia dominum Yalentinum Therek eiusque 
liberos, item Joannem Yytez de Kyskallo, Joannem Estharv, 
Andream Bathory de Syomlyo, Franciscum Horuath, Micha-
elem Jakchy, Benedictum Bozzay, filios Stephani Thomorv, 

9* 

et orphanos Nicolaj Thelegdy, aliosque uniuersos fideles de-
funct^ maiestatis regi^ in omnibus et singulis bonis quc; 
defuncta maiestas regia ex suo patrimonio ysdem donavit vel 
inscripsit conseruare dignetur, imo ut bona Benedicti Bozzay 
per magnificum dominum Andreem Bathory decedente maies-
tate domini nostri illegittime occupata sunt, statim remit-
tantur. 

Yt maiestas regia fideles defunct^ maiestatis domini 
nostri, in illis bonis qu^ per defectum seminis eius maiestas 
in dicione sua contulit, conseruare dignetur. 

Si defuncta maiestas regia adhuc superstes cuipiam sub-
clitorum jus suum regium conferre dignata fuit, tales in huius-
modi regio per maiestatem regiam conseruentur. 

Si bona aliqua, superstite maiestate domini nostri iure 
mediante et sententia pronunctiata quispiam optinuit, literas-
que adiudicatorias superinde habet, maiestas regia talem imo 
uniuersas adiudicatorias iuste et legittime emanatas literas 
in uigore conseruare dignetur. 

Si quibus subditis suis maiestas domini nostri adhuc 
superstes bona aliqua, saluo iure alieno contulisset, maiestas 
regia et hos in dominiohuiusmodi bonorum conseruare dignetur. 

Si cuiuspiam bona per defunctam maiestatem regiam, 
alicui subditorum collata fuisscnt jsque cuius huiusmodi bona 
prefuerunt e uiuis cum defectu seminis excessit, maiestas regia 
tales in libero dominio talium bonorum conseruare dignetur. 

Si quis ex consensu defuncte maiestatis regie filiam vel 
sororem suam, in bonis hereditarys titulo fily vel fratris in-
stituit, tales similiter in vigore conseruantur. 

Maiestas regia dominum Balthasarem Bornemyza in 
bonis que maiestas reginalis ijisi tam ex bonis dotem eius 
maiestatis, quam filium defunct^ maiestatis regie concernen-
tibus obligauit, confirmare dignetur. 

Maiestas regia filvs Pauli et Blasy Arthandi de omni-
bus juribus eorum, iustum iudicium administrari facere di-
gnetur. 

Quod dominus Dragffy bona Petri Pazman illegittime 
et indebite post mortem maiestatis regie occupata, per maies-
tatem regiam cogatur, ut remittat. 

Vt maiestas regia dominum Valentinum Thewrek eius-
que liberos in castro Vayda Hunyad omnibusque bonis et per-
tinencys eiusdem conseruare dignetur. 

Domini regnicol§ communiter supplicant maiestati regie, 
uti domino ipsorum clementissimo dignetur maiestas sua egre-
gios Martinum Grechey, Gregorium Lonyay, Georgium Moruay 
et Georgium Ezthery per literas suas graciose assecurare eos 
ullo unquam tempore, neque per maiestatem suam neque per 
quemuis alium cuiuscunque status et condicionis sit, ob Cas-
soui§ expugnacionem legittime vel alias quomodocunque re-
quiri vel puniri. 

De negocio Cassouie: 
Quoniam defuncta maiestas regia adhuc superstes, arcem 

Kysvarda ad manus Egregy Joannis AVytez de Kyskallo as-
sigriarat, idem Kallai apud illius maiestatem sepius quidem 
laborauit ut racione inita de suis impensis contentaretur; ar-
cemque eius maiestas e manibus suis aut eximeret aut vero 
doininis de Warda quos concerneret remittere dignaretur ; cum 
autem illius maiestas arcem ab eo non abstulerit, atque interea 
illius maiestas e uiuis decesserit, nunc si domini iJli de Warda 
pro remittenda dicta arce maiestati regi^ supplicarent eius 
maiestas ne paciatur fratrem nostrum Kallai opprimi, quin 
pocius iusta inita racione per dominos de Warda de suis im-
pensis reddatur contentus, litertjque obligatori^ per dominum 
Kallaj datr? a maiestate reginali eliberentur, hisque condicio-
nibusque paratus est arcem ipsam e manibus suis emittere. 

(Egykoru masolata Becsben a t i tkos leveltarban). 

VII. 

1542. aug. 15. 

Vásárhelyi Gergely I. Ferdinándnak: Fráter Györgyöt árulási 

szándékkal gyanúsítja. 

Sacra regia maiestas domine domine michi clementissiine. 
Post fidelium seruiciorum meorum jn gráciám maiesta-

tis vestre sacratissime commendacionem. Hie jn regno ísto 
Transsiluano nomen et jmperium maiestatis vestre sacratissime 
iam dudum proclamatum fuisset, ni monachus contrarium te-
neret, atque Waywodam a maiestate vestra sacratissima pe-
tissent, sed hijs satanas semper se opponit. Rogo igitur et 
supplico Maiestati vestre sacratissime, vt occasionem iam 
istam nactam ne differat, sed quamprimum potest jn manus 
hoc regnum accipiat, nullius hominis consilium curet, habebit 
regnum subiectissimum; deus seit non mencior omnia dicta 
scripta et nucciata monachy pro mendacio habeat, quia men-
dax est et eins presbiter, liijs dominus Franciscus Kendij, qui 
est primus jn hoc regno, clarius veraciusque declarabit, qui 
ecclesie verus fídelisque seruitor est maiestati vestre sacra-
tissime patrieque amator, quem maiestas vestra sacratissima 
bene contentum remittat, vt diligencius nomen eiusdem jnter 
regnicolas gerere non dedignetur, licet ilia bona que maiestas 
vestra sacratissima michi donauit ipse jniuste possidet, velim 
si restiiui maiestas vestra sacratissima cum eo vno verbo fa-
cérét ; praeterea, sacratissime rex, quamprimum fieri potest, 
waywodam proprium hue mittere dignetur sic cecius fiet, ne 
hijs satanas hie relinquatur, qui totus malus est ; deus optimus 
maximus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam 
conseruet, cui seruicia mea jn perpetuum commendo, et que 
scripsi profecto vera scripsi, datum Thorde jn festo assump-
eionis beatissime virginis anno 1542. 

ejusdem maiestatis vestre sacratissime 
seruitor humilimus et 

miserimus Gregorius Wassarhelj. 

Kiciil: Ad nianus propvias regie niajestatis doniini domini mei 
clementissimi. 

(Eredetije Becsben a titkos leveltarban). 

VIII. 
1542. aug. 22. 

Bdlilen Farkas Kencly Ferencznelc: eyy Mikolanal tartott ertekezlet 

Keeliety Md.ton veszpremi piispokot ajdnlja erclelyi piispoknek. 

Magnifice clomine f ra ter et amice obseruandissime, sa-
lutem et servicij nostri commendacionem. Meminere poterit 
vestra dominatio magnifica quod cum vna fuimus Warad in i j 
inter nos t rac ta tum extitit ex parte episcopatus Transsylua-
niensis, cum autem nos liuc ad donium domini Ladislai Mi-
kola etc. pervenissemus apud eundeni reperimus vna congre-
gatos dominos pociores nobiles regni Transsylvaniensis, vide-
licet egregios Mart inum Gerendj et Sigismundum Veres et 
alios eciam nonnullos, qui tunc similiter ex parte episcopatus 
convenerant t ractaturj , j taque cum eisdem dominis et amicis 
eadem sentencia nostra similiter placuit, vt vestra dominatio 
magnifica apud suam maiestatem dominum nostrum clemen-
tissimum velit laborare et nomine tocius regni supplicare, vt 
sua maiestas neminj al ter j dignetur conferre episcopatum 
Transsiluaniensem, nisi reuerendissimo domino Martino Ke-
cliethv episcopo Wesprimiensi. Ig i tur vestra dominacio ma-
gnifica agat strenue et quanto maiori diligencia poterit eft'i-
ciat, vt prefatus dominus cpiscopus propter servicium tocius 
regni jn episcopatum Transsyluaniensem per suam maiestatem 
procreetur, jn reliquo vestram magnificam dominacionem fe-
licissime valere optamus. datum ex Zamosfalva feria 3. post 
festum sancti Stephani regis anno 1542. 

Wolffgangus de 
Bethlen: etc. 

Kiciil: Magnifico domine Francisco de Kend consiliario regiualis 
maiestatis, domino fratri et amico nobis obsei-uandissimo. 

(Eredetije B^csben a t i tkos leveltarban). 

IX. 
1542. aug. 25. 

erdélyi urak szam '»falci értekezlete Kendy Ferencznek : ugyanez 

ügyben. 

Magnifice domine et frater nobis observandissime. salu-
tem ac nostrorum obsequiorum commendacionem. jn uegocij s 
arduis regni et reverendissimi domini Martini Kechety epis-
copi Wesprimiensis misimus ad vestram magnificam domina-
cionem hunc egregium Michaelem Gywlay, medio cuius vestre 
magnifice dominationi serio nuncciauimus, rogamus ita(pie 
vestram dominationem magnificam vt quicquid prefatus amicus 
noster vestre dominationi magnifice nomino nostro retulerit, 
jd totum fide indubia credere velit, ac in illis negotijs juxta 
suam prudenciam omnem diligentiain adhibeat, quod nos 
vestre dominacioni magnifice omnj humanitatis studio regra-
ciare volumus, quem deus optimus maximus conseruet felicis-
sime. datum ex Zamosfalwa 25. Augusti. Anno 1542. 

Ladislaus Mykola vicelocumtenens regius in regno 
Transsyluanie. 

Ladislaus et Nicolaus Bamffy de Losoncz. 
Martinus de Gerend. 
Michael et Antonius de Kend. 
Wolftgangus de Harynna. 
Bernaldus et Gabriel Bamtfy de Mogyoro. 
Nicolaus de Haranglab. 
Joannes Tabijassy de Eczel. 
Joannes Kechety. 
Joannes de Gywla. 
Joannes et Benedictus Sewkesd. 
Joannes et Blasius AVas de Cliege. 
Andreas Zenthpalv. 
Petrus et Joannes Kemey (Kemeny). 
Nicolaus de Omboz. 
Sigismundus Weres. 

Jacobus et Joannes de Warfa lwa. 
Ladislaus de Kozarwar . 
Stephanus de Bogath. 
Bartholomeus et Ladislaus Makrav. 

Kídczivi: Magnifico domino Francisco de Kend etc. domino et 
fratri nostro obseruandissimo. 

(Eredetije Bécsben a t i tkos levéltárban). 

X . 

1542. szept. 21. 

Eyy névtelen levele eyy meg nem nevezetthez, melyben az akkor tőrtént 

dolgokról : egy csausznak Fehérvárra érkezéséről, hadfelkelés hirdeté-

séről jelentést tesz. 

I taque paucis accipiat: jn congregacione Yaradiensi 
postulata fuit contribucio a regnicolis qui Thibiscum accolunt, 
pro tr ibuto cesarj pendendo quod se negarunt claturos, quia 
omnes fere adheserunt serenissimo domino Romanorum etc-
regi, jd quod aperte proiitentur et pre se ferunt, quia profecti 
sunt ad exercitum Grermanorum. Pecijt eciam dominus reue-
rendissimus Yaradiensis subsidium ad conseruacionem ciuita-
tis Cassoviensis quod est illi omnino denegatum, sicuti etiam 
celebrauerunt paucis diebus re t ro actis congregationem in 
AVaarliely *) quibus exposite sunt regni necessitates multe, ad 
quas rectificando et bono modo componendo petiti sunt ab 
eis boues (non enim solite sunt peccuniam conferre) quod se 
excusarunt posse dare, idque propter multa et varia damna, 
que anno preterito tam a Turcis quam a Moldauiensibus et 
Transalpinensibus AVavwodis sunt passi; liodie fuerunt nunctii 
eorum apud maiestatem reginalem, quibusest responsum quod 
se a corpore regni non evellant, neque cupiant esse meliore 
condicione alijs, quia si nil contulerint ad munera Cesarj 

*) Kétségtelenül Vásárhe ly: ez a gyűlés a székelyeké v o l t ; alább 
a más két nemzetről van szó ; ökröt adóban különben is csak a székelyek 
adtak. 

mittenda, viderint ne ipsi sint in causa devastacionis su«; et 
regni ; imitentur duas regni naciones que ommissis suis liber-
tat ibus et prerogatiuis, a t tenta regni necessitate, quamvis sint 
exliausti tamen pro conseruatione regni contribucionem inter 
se decreverunt, sint etiam memores eorum quae maiestati su^ 
cum in lioc regnum ingressura esset obtulerunt, futuros sem-
per illi obsequentes et fideles et ea communiter facturos, 
quae essent pro bono et salute regni maiestatisque sue digni-
tate, nunc instare iam tempus vt promissa reipsa exequantur ; 
responderunt se, de liac re cum fratr ibus suis consultaturos 
et postea daturos relacionem atque ita sunt dimissi; ante octo 
dies venit Chawz a porta significans cesarem se cum tota po-
tencia contra Grermanos mouisse et mandasse Waywode 
Transalpinensi vt cum suis gentibus Budam vadat, I ter factu-
ros per Transiluaniam, Vaywode vero Moldauiensi quod in 
regnum Poloniae vna cum Turcis finitimis irruptionem faciat 
et illud depopuletur; eadem repetijt pro maiori confirmatione 
et nunctius Vaywode Transalpinensis, qui specialiter missus 
erat ad maiestatem reginalem, hoc adijciens Thurcum esse ex-
ploratorem, ut certo cognoscat si sentimus cum Germanis vel 
si adhuc adheremus Thurcis, et data est illi pecunia vt inda-
get et inquirat veritatem et proditoribus liberaliter soluat, 
quia venit fama ad portam cesaris quod maiestas sua concor-
dauerit vna cum dominis consiliarijs suis, cum serenissimo 
domino Bomanorum etc. rege; scitur et hoc quod dominus 
Vrbanus Bathiany et alij homines militares ed exercitum 
Christ ianorum ier in t ; jd etiam itaque in commissis habuit 
quod presencialiter intersint, si consors magnifici Stephani 
Mayladt obsides sit libere (quemadmoduni cesari et bassis 
per honiinem suum significauit), dimissura, Etlii castrum Eo-
caras sit in manus maiestatis reginalis et illustrissimi filveius 
resignatura, quod si hec facere recusaret cesar nunctiauit se pre-
dictum castrum obsidione cincturum et constiturus (sic) erat 
ad executionem huius rei dies certus ad quem nemo nomine 
consortis domini Mavladt comparuit ; dimissi sunt ad serenis-
simum dominum episcopum Varadiensem nunctij predicti ad 
quem etiam habuerunt nonnulla manda ta ; maiestas reginalis 
misit statim honiinem suum ad magnificam dominam Annani 

consorteni predicti Stepliani Mayladt , commonefaciens eam 
de eo quod cesari per hominem simni nunctiasset, respondit 
se longe alia ad cesarem nunctiasse, nempe id quod ad man-
datum maiestatis sue vellet tres potiores ohsides in manus 
maiestatis sue dare reliquos vero tam diu tenere, quoad ma-
ritus eius eliberaretur, peti j t etiam quod Thurcum ad eam 
mit tamus quod si id non videretur saltim quod hic tantisper 
retineamus, quoad ipsa sit habi tura consilium et informacio-
nem ab amicis et consanguineis suis, ad quos hic ea de re 
scripsit, responsum domine Mayladine, quod prius debebat (in-
formari) adhibente in consilium vel amicos vel alios quos vel-
let, quam ad cesarem missiset, si causa est in por ta cesaris 
aliquid promittere prestet, presertim cum idipsum et dominus 
Stephanus Mayladt maritus eius suadeat, qui nunctiauit se 
non l iberaturum iri detencione istorum obsidum, quod si fa-
cere detractaret et mari to suo nichil proderit et regno pluri-
mum nocebit. Tercio abhinc die venit rursus Turcus alter 
missus a cesare ad dominum Petrowitz comittem Themessien-
sem et ad dominum reuerendissimum Yaradiensem, qui supe-
riora nunctiata repetijt hoc addens, quod levent regnicolas 
et veniant vna cum Transalpinensi et Moldawiensi Vaywode 
in subsidium Bude, cesar etiam Zandiacis finitimis qui domi 
remanserant, videlicet Nicopoliensi, Bodoniensi et Dereczte-
liensi seueriter mandauit, quod sine vlla mora cum gentibus 
suis vadant, et quia nunctiata liec sunt terrorum plena et peri-
culo vicina, j taque indixit maiestas sua conventum particula-
rem Thorde ad feriam terciam ante festum sancti Francisci 
confessoris, (oct. 3.) vbi quod decernent pro salute et conser-
vacione regni et maiestatis sue incertum est ; jnterim multa 
mala evenire possunt, jdque propter repentinam irrupcionem 
Vaywodarum; dominus Thezaurarius qui est locumtenens re-
gius abest, vocatus est aliquoties per maiestatem suam sed 
negauit se ingressurum in Transsilvaniam nisi prius redyssent 
nunctij ad serenissimum dominum Romanorum etc. regem 
lnissi, sed intellecto regni periculo fortasse veniet, desunt ho-
mines qui curam conseruacionis regni gerere velint, alij non 
audent, alij sunt ignari rerum, maiestas sua caret omnino 
seruitoribus, vident eam parum posse, vident carere prouenti-

bus, carere autoritatate, omnes eam deserimt, sequuntur flatum 
letioris for tune; occisi sunt decem octo Tlmreici mercatores 
diuites in suburbio ciuitatis Varadiensis ex subordinacione 
(ut dicitur) cuiusdam seruitoris pr imari j domini Thesaurarii , 
res eorum multe et care direpte, propter quorum necem et 
mercium raptum nova orietur dificultas; scripsit iam maies-
tas sua ad Bassam Budensem excusando Rascianos de quibus 
erat suspicio huius audacis facinoris; ciues Zegedienses scrip-
serunt huc filium magnifici olim domini Stephani Verbewty 
qui mille equitibus in Tholvani impetum fecit et quodquod 
Turcas ibidem reperit omnes occidit. Heri vesperi accurit rur-
sus nunctius Vaywode Transalpinensis, nunctians cuin iam ve-
nisse personaliter ad Pithazd et illhic iam expectare copias 
suas, offert preterea se eque fideliter seruiturum maiestati 
reginali et filio suo ac seruiuit maiestati regie bone memoriae, 
afirmat se invitum proficisci contra Cris t ianos; mallet vel 
penes maiestatem suam esse in Transsiluania, vel inter alpes 
cum suis tam diu manere et moras nectere quoad niues deci-
dant, vt saltem excusacionem apud Thurcum invenire posset, 
neque vellet quod regnum per milites eius devastetur, j taque 
rogauit quod maiestas sua significet illi si quid spei et fiducie 
in Germanis haberet, vt ipse quoque raciones consilioruin 
suorum ad id accomodare posset, praeterea si que nova habe-
ret cum eo communicaret; jdem etiam ips.e exparte egressus 
cesaris et eius actoris facturus esset, quem dicit iam Adriano-
polim peruenisse, esse tamen incertum si ulterius sit pro-
gressurus, postremo affirmat se potius cum Christianis sen-
tire et permanere velle, etiam si id sit cum periculo eius con-
iunctum, quam cum Thurcis, si bono modo facere posset, 
qu^cumque nobis siue bona siue mala contingent, eadem sibi 
etiam eventura p u t a t ; jndictus erat conuentus particularis ad 
feriam terciam ante festum sancti Francisci (oct. 3.) sed quo-
niam periculum non pat i tur vllam dilacionem, commissum est 
districte nobilibus quod viginti coloni eorum vnum equitem ad 
bellum idoneum in camparata Kierezthes ad diem sancti F ran -
cisci confessoris expediant in hac regni necessitate, solique 
se se preparent, vt si necessitas postulauerit vna cum equiti-
qus et peditibus quos liabere poterit ad certum locuru illis 

adliuc prefigendum compareant, — jdem debent facere et 
Saxones. 

Siculis etiam est mandatum, quod mille equitibus ad 
locum et diem prescriptum conueniant; comendo me et ser-
uitia mea dominationi vestre quam sanam et felicem esse cu-
pio; datum Albae Julie feria quarta in vigilia Mathei Apos-
toli ct Ewangeliste anno MDXLII. 

(Egykoru masolat utan, mely a becsi leveltarban oriztetik). 

XI. 

1542. oct. 1. 

Ferdindnd vdlasza Erdely es a magyarorszdgi rfozek koveteinek 

eloterjesz teseire 

( a tanaesurak eszreveteleivel). 

a) 

Responsum sacre regie maiestatis Romanorum Hunga-
ri^ Bohemi^ etc. semper August^ domini nostri clementissimi 
ad postulationes tam publicas quam priuatas dominorum re-
gnicolarum Hungari^ precipue vero uniuersitatis t r ium natio-
num regni Transsyluaniensis per oratores et jnternuntios illo-
rum maiestati su^ expositas et m scriptis exhibitas. 

1) Quod ad primum articu-
lum att inet maiestas regia 
gratiose se semper erga se-
renissimam dominam Isa-
bellam reginam Hungar iae 
eiusque filium geret et exhi-
bebit vt bonuni patrem decet 
erga liberos suos, i d q u e mai-
estas sua nunc quoque sic 
egit, vt nemo de maiestate 
sua eo nomice iure conqueri 
possit, super ducatu autem 
Scepusiensi maiestas regiae 
t u n c c 11 m e r i t n e c e s s e 

I d q u e ante terminum per 
Seredy etc. ex sententia ma-
iestatis regiconstitutum et 
conclusum proficere et me-
liorare 

quia intra duos annos conten-
tare debeat etc. si vero extra 
regnum t u n c non e r i t n e-
c e s s e, ipse Colocensis attu-
lit literas ducatus a cesarea 
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maiestate, sed tunc non habuit 
vxorem, volunt forte qued no-
minerur iam 

quia non possunt aliud facere 
isti latrones qui nunc vene--
runt etc. 

eosque ab hostibus tam jnter-
nis quam externis d e f e n -
d e r e curabit 

quia nunquam vult esse con-
tentus cum deberet esse c o n-
t e n t u s 

iste d u 9 a r c e s valent vltra 
centum millium ducatorum, 
et non est bonum nunc dicere 
quod non dabit, ne alienentur 

literas a catholica et cesarea 
maiestate ordinari curabit. 

2) Super secundo articulo 
maiestas regia respondet se 
regnicolas vniuersos in anti-
quis juribus et l ibertatibus 
per diuos quondam reges Hun-
gari^ concessis et relictis con-
seruare et d e f e n d e r e velle, 
preterea in conferendis digni-
tat ibus honoribusque nec non 
constituendis offitialibus ita se 
geret, sicuti bonum principem 
decet et prout predecessores 
sui fecerunt,adeo quod regnum 
ipsum bene contentum esse 
poterit in liac parte de maies-
tate sua. 

3) Episcopatus Transsylua-
niensis maiestas regia debitam 
curam geret talique conferet, 
qui sit jdoneus et vtilis, prout 
petunt. 

4) Domini Pet r i Petrowyth 
comitis Tlie : esiensis maiestas 
regia i ta curam geret, quod 
poterit esse c o n t e n t u s 

5) Quod ad dnmiuj F r a n -
ciscij Pathochy negotium ra-
tione a r c i s G y u l a e t V i -
1 a g o s v a r attinet, quia res 
illa magnorum virorum est, 
ideo maiestas regia t ractabit 
cum illis et pro posse labora-
bit vt satisfiat ipsius Pathochy 
voluntati. 

6) Bal thasar i Bornemyssa 
responsum est, (le Wolfigango 

Bethlen et Thoma Myhalfy 
maiestas regia curam geret, 
vt satisfiat voluntati eorum. 

7) Idem de domino Pe t ro 
Markus, Michaele Syomlyay, 
FranciscoKewressy et Joanne 
Feke the factura est. 

8) De Yalentino Therek, 
Joanne Yytez de Kyskallo, 
Joanne Czthary, Andrea Ba-
thory de Syomlyo, Francisco 
Horvatli, Michaele Jakchy, 
Benedicto Bozzai, filijs Ste-
phunj Thomory et orphanis 
Nicolaj Thelegdy alijs<pie etc. 
maiestas regia contenta est, 
vt haheant illa bona que rex 
Joannes donauit eis de suo 
patrimonio et dabit literas ad 
dominum Andream Bathory, 
vt statim remi t ta tbona Bene-
dicti Bozzay, qu§ illegitime 
occupauit. 

9) Maiestas regia fideles 
Is tud potest maiestas regia ex defuneti serenksimi regis Jo-
sua gracia concedere, aliocpiin annis in illis bonis que per 
fu tura esset magna turbatio, defectum seminis in ditione 
et in t ractatu magno cautuni sua contulit, conseruare di-
fuit quod unusquisque etc. gnabitur. 
que bona contulit etc. 10) Super iure regio cjuod 

petunt, poterunt illi quideni 
literas suas ad regiam maies-
ta tem deferre et quicquid vi-
debitur justum et honestum 
id faciet maiestas sua. 

11) Petitionem vndecimi 
J u s t u m est vt liter^ legi- articuli maiestas regia i u s -
time emanate seruentur ex- t u m et honestum esse videt, 

ceptis istis rebus, si aliquis tarnen cum titulo defectus se-
litigavit. minis et non alio. 

12) Si serenissimus rex Jo -
annes ad hue superstes saluo 
jure alieno subditis suis non-
nullis hona contulit, ij petant 
de nouo a maiestaie regia, et 
in quantum er i t jus tum et ho-
nestum faciet maiestas sua 
prout sibi videbitur et sic de 
sequentibus duobus articulis 
13. 14. 

15) De Bal thasare Borne-
myssa responsum est. 

16) Fi l i j s Pau l j et Blasi j 
Ar thand j maiestas regia ad-
ministrari faciet justitiam, in 
quibus requiretur ab eis, sicuti 
vt omnibus subditis suis so-
lita est. 

17) Domino Dragffy maies-
tas regia per literas manda-
bit vt illegitime occupata bo-
na domino Pe t ro Pazman re-
mittat. 

18) De Valentino Thewrek 
maiestas regia est in t racta tu 
cum uxore ipsius. 

19) Martino Kechey, Gre-
gorio Lonyay, Georgio Mor-
uay et Georgio Czthery, qui 
Cassouiam interceperunt, ma-
iestas regia facit graciam et 
libenter assecurabit eos. 

20) De negotio Cassouie etc. 
De arce Kysuarda maiestas regia faeiet id quod iustum 

est ex arbitrio bonorum virorum per vtramque partem eligen-
dorum et sua maiestas illis assistet. 

b) 
Ertesitesek Ferdinandhoz: az erdelyieknek adando vdlasz ilgyeben. 

1) 

De Francisco Kendy 
Is ta bestia nunquam seruiuit vnam guttam, jmo seruiuit 

patibulum, quod ei darem pro seruit i js; si potuisset deuorare 
totam gentem austriacam, non intermisisset, 

Quod antea jmpudentiam petitionum suarum intellexit. 

Si vult ut Maiestas vestra contirmet donationes et acta 
regis Joannis, fieri potest absque damno Maiestatis vestrae. 

Joannes rex declarauit ipsum publice apertum prodito-
rem patrie rebellem et jnfidelem, et non solum reuocavit ea 
que illi donauerat, sed etiam patrimonialia bona ademit ipsi. 

Videtur tamen relatio aliqua facienda pro tempore, et 
supraposita, si ventum tandem erit ad rem ipsam, ei in faciem 
erunt dicenda : 

Balvanyos pertinet ad coronam, jam detiniuit cum regi-
nali maiestate et est determinata res, propterea maiestas 
vestra in reconipensam istius arcis gratiose providebit. 

I n possessionibus Hus th ect. quod Maiestas vestra cum 
tempore cum aliqua bona ad Maiestatem vestram condescen-
derint, aut si inuenerit et demonstrauerit al iqua boua per de-
fectum seminis nondum collata, habebit a maiestate sua gra-
tiosum responsum. 

Quod vniuersa bona etc. ista pericula et danma non 
solum in bonis suis acta sunt, sed per vniuersum regnum de-
predata, combusta et deuastata fuerant, nihilominus cum 
camerarijs suis maiestas regia interloquetur et sperat regia 
maiestas, quod 11011 solum eam summam, que ex bonis suis ce-
dere, verum etiani longe maiorem suis probis seruitiis in sua 
maiestate merebitur. 

Alioqui maiestas sua non curaret, nisi et ceteri quorum 
bona deterius deuastata sunt idem optarent. 

Mille florenos posset maiestas vestra illi inscribere ne 
videatur quasi (solus) totus confusus discedere, sed inueniri 

Erilulvi Orszaggyiilesi Emlukek. II. 

posse moclum vel ex bonis suis, vnde maiestas vestra absque 
vllo damno illi mille florenos persoluere suo tempore queat, et 
bona in ditionem maiestatis vestrae reducantur. 

Posset etiam si videtur maiestas vestra praetendere 
causam de Saxonibus, qui aegerrime ferurit talia bona alie-
nari et distrahi cum pertineant ad coronam, sed tamen 
nunc mitiganda sunt ista. 

Quod hoc maiestas vestra accipit grato animo ab eo, et 
de fide sua nihil dubitat, et omnino cogitat vti seruitijs ipsius, 
ex quo intelligit illum non vulgari prudentia, authori tate et 
dexteritate animi praestare. 

Confirmatio videtur Seredv ut remit ta tur , habet et f ra-
ter Georgius suam ibi que etiam sit remittenda. 

2) 
(.Kuldn lapon). 

6. Balthasari Bornemyssa responsum est, ceterum erga 
Wolfgangum Bethlen et Thomam Myhalfy maiestas regia si 
quam potest ostendere grat iam absque preiuditio aliorum fide-
lium maiestatis su§ non nisi clementer (benigne) factura est. 

7. Idem quoque 
quicquid maiestas sua de veteri more et consvetudine 

regni inh is facere tene tur : id gratiose factura est, quicquid pro 
s ta tu rerum praesentium facere poterit, jnterim patientiam 
haberent . 

Cum tempore faciet, quod iustum videbitur cum presen-
tabunt literas. 

De Rodna similiter 
preter bona fidelium 

3) 
Casparis Seredy consilium est, quod maiestas vestra 

semper se remit tat ad Articulos conclusos cum Regina et ad 
literas ipsius Seredy, quasvigore mandati , quod habuit a ma-
jestate vestra, dedit, et vult ponere caput suum, quod si hoc 
faeit, nihil decedet maiestati vestrae. 

E t ea ratione possit maiestas vestra confirmare literas, 
quas ipse Seredy vigore dicti pleni mandati dedit. 

Duobus modis dicit Seredy laborare fratrem Greorgium 
pro arce quam liabet Bathory, vno modo quod marchio Bran-
denburgensis Georgius 11011 est Hungarus , altero modo quod 
ipsi possint manere in possessione per inscriptionem Joannis 
et Casparis Seredy assecurationem. 

E t ait Seredy illam assecuracionem ita esse positam, vt 
nihil possit nocere maiestati vestrae etiam si confirmetur. Nam 
si res ad juditium deducatur, habet maiestas vestra exceptio-
nem, quod ipsa ea bona non dedit, sed ita inuenit ipsi mar-
chioni data. 

Prae terea assecuratio siue fuerit confirmatio extendit 
se ad eos tantum arcendos cui illegitime etc. non qui jure. 

Armbruster dignus est, cui gratiam faciat maiestas 
vestra, quia etsi est podogricus tamen magno vir jngenio. 

E t vltra hec etiam aliam gratiam expetet a maiestate 
vestra, et quod preteritorum seruitiorum suorum non est 
oblita. 

Gherendj etc. . . . memorem esse maiestatem vestram 
sui fidclis seruitoris Nicolaj Gerendj et etiam ipsius et alio-
rum fidelium etc. vel delegabit negotium illis quos mittet in 
Transsyluaniam, vel si in specie por tabuntur ad maiestatem 
suam, sua maiestas gratiose memor erit suorum servitiorum. 

Maiestas sua non est in hoc, ut vlli jus suum adimere, 
aut ab alijs adimi pati velit, quin potius adiutorio erit ut quis-
que jus suum consequatur. 

4) 

Maiestas vestra potest confirmare literas Seredy in ne-
gotio Pathocy sed caute, vt in nullo excedatur. 

Secundus articulus potest concedi quia marchio jus 
(regni) regum habet. Tertius similiter, quia nescit Seredy quem 
alium ibi maiestas vestra facere possit, 

4. Ad articulum 4-tum de Pet re Petrowyth dicit Domi-
nus Agriensis, quod habeat quatuor arces, ex quibus du§ per-
tinent ad sororis su^ pupillum filium Gabrielis de Lewa no-

mine Saglya et Zydowar, eas posset iuxta opinionem Domini 
Agriensis illi Petrowytli relinquere i n m a n i b u s a d vitam suam. 
quia est senex et credibile est quod morietur, antequam puer 
adolescat. De arcibus vero Beche et Beechereke, posset mai-
estas vestra respondere, quod si literas donationales desuper 
exhiberet maiestas vestra, tunc videret illum de honesta re-
compensatione contentare. 

5. Ad quintum articulum de Pathochy, potest maiestas 
vestra respondere, quod jam seruitoribus ipsius super petitione 
illa part iculari ter respondit. 

6. Vide in responso. 

8. De Valentino Therek maiestas regia intelligit ex istis 
bonis aliqua non esse perpetuo donata, sed pro aliqua summa 
pecuniarnm inscripta. Ideo si ad maiestatem suam regiam li-
teras suas donationum vel jnscriptionum apportabunt. maies-
tas sua super liis se gratiose geret. 

11. Vide in responso. 
18. Id de Valentino Theurek, ratione castri Vayda 

Hunyad poterunt concordare si volent cum marchione, qui ad 
eam arcem jus liabet, 

Nota de Dragffy, quod Turzo ut deciperet 3 m (mille) 
colonos centum m (millia) florenum legauit in testamento so-
roribus, non habens filium aut fratrem. 

5) 
M a t h i a s A r m b r u t e r. 

Mathias Armbruster . 
Ad supplicationem Mathie Armbrus te r maiestas regia 

respondet se preteritorum fidelium seruitiorum suorum non 
esse oblitam, quare non solum eius petitioni clementer annu-
endum duxit, verum etiam vltra hec quando dabitur occasio, 
maiorem sibi grat iam ostendere est propensa. 

M a r t i n u s d e G h e r e n d. 

A d supplicationem Mart inj Gherendj maiestas regia ad-
lme gratiose memor est sui fidelis seruitoris Dominj Nicolaj 
quondam Gherendj . necnon Mart inj et P e t r j Gherendj, ac alio-

rum suorum fidelium, quare in liis que sunt iusta et lionesta 
eos conseruare studebit, simul et obligationes dicto quondam 
Nicolao Gherendi factas, si in specie ad maiestatem suam por-
tabuntur vigorosas liabebit, jn quantum jure et ex aequitate 
facere potest. 

A d secundum Articulum maiestas regia non est in lioc, 
vt vlli jus suum adimere aut ab alijs adimi pati velit, quin 
potius adiutorio erit ut quisque jus suum consequatur. 

P e t r u s H a l l e r . 

Pe t rus Hal ler 
Ad supplicationem Pe t r i Hal ler maiestas regia comper 

tum liabet illum bonum virum esse et fidelem seruitorem 
maiestatis S119, quare gratiose illius petitionibus annuit. 

R a s c i a n j . 

Ad petitiones i tasc ianorum: 
maiestas regia mittet ad eos proprios homines suos, et 

concordabit cum eis et erit illis bonus et gratiosus dominus 
et princeps, dunimodo ipsi bene seruiant maiestati sue. 

(Eretleti fogalmazvanyok a becsi al lamleveltarban). 

X I I . 

1542. oct. 1. 

Ferdindnd vegvdlaszanak uyyane tdryyban utolsd es hivatalos 

fogalmazvdnya. 

K e s p o n s u m a d p e t i t a r e g n i c o l a r u m H u n g a-
r i 9 e t p r e s e r t i 111 v n i u e r s i t a t i s t r i u m 11 a c i 0-

n u m T r a n s s y l u a n i e n s i u m . 

Responsum sacrt^ regie maiestatis Romanorum Hunga-
rif; Boliemie etc. semper august^ ad postulationes tam publi-
cas quam priuatas dominorum regnicolarum Hungari^ preci-
pue vero vniuersitatis trium nationum regni Transsyluaniensis 
per oratores et internuntios illorum maiestati sue in scriptis 
exliibitas, 

1) Quocl ad pr imum'ar t icu lum a t t ine t : maiestas regia 
i ta gratiose se semper erga serenissimam dominam Isabellam 
reginam Hungarie eiusque filium geret et exhibebit vt bonum 
patrem decet erga liberos suos, jdque maiestas sua nunc quo-
que sic egit, ut nemo de maiestate sua eo nomine iure con-
queri possi t ; super ducatu autem Scepusiensi compertum ha-
bet maiestas sua. eiusmodi literas per cesareani maiestatem 
fuisse serenissimo quondam regi Joanni concessas et acl ma-
nus illius transmissas et consignatas. si vero altere eiusdem 
generis et tenoris pro filio ipsius petuntur, maiestas regia eos 
suo tempore ordinari curabit. 

2) Super secundo articulo maiestas regia respondet: se 
regnicolas uniuversos in antiquis juribus et libertatibus per 
diuos quondam reges Hungar i^ concessis et relictis gratiose 
conseruare et defendere velle, preterea in conferendis dignita-
tibus et honoribus, necnon constituendis offitialibus ita se ge-
ret sicuti bonum principem decet, et prout predecessores sui 
fecerunt, adeo quod regnum ipsius bene contentum esse pote-
ri t in hac par te de maiestate sua. 

3) Episcopatus Transsyluaniensis maiestas regia debi-
t a m curam geret, talique conferet, qui sit idoneus et vtilis, 
prout petunt. 

4) Domini Petr i Petrowyth comitis Themesiensis maies-
tas regia ita curam geret, quod poterit merito esse contentus 
et interim gratiose permitt i t , ut arces finitimas Beche et 
Beechereke maiestatis sue nomine tanquam illius offitialis 
iuratus teneat, quarum pro conseruacione maiestas sua etiam 
illi de necessario adiutorio honeste prouidere curabit. 

5) Quod ad domini Francisci Pathochy negotium ra-
tione arcis Gyula et Vylagosvar attinet, maiestas regia serui-
toribus illius iam part iculari ter respondit. 

6) Balthasari Bornemyssa responsum est ; ceterum erga 
AVolfgangum Bethlen et Tliomam Myhalfv si maiestas regia 
vel nunc vel cum tempore aliquam grat iam absque preiudicio 
aliorum fideliuni maiestatis sue ostendere poterit, non nisi 
benigne fac tura est. 

7) Idem quoque de Domino Petro Markus, Michaele 
Symlyay, Francisco Kewressy et Joanne Fekethe factura. 

8) Dc Yalentino Tlierek, Joanne Vitez tle Kyskallo, J o -
anne Ezthary, Andrea Batkory de Syomlyo, Francisco Hor-
wath,Micliaele Jakchy, Benedicto Bozza, filijsSteplianj Tomory 
et orphanis Nikolaj Thelegdy, alijsque, si in specie apporta-
bunt literas super istiusmodi honis ex patrimonio regis Joan-
nis illis vel donatis vel inscriptis ad maiestatem regiam, tunc 
ipsa omnia circa ea qu<̂  erunt iusta et honesta videbuntur, 
clementer factura eosque conseruatura est. dabitque literas 
ad dominum Andream Bathory, vt remit tat bona Benedicti 
Bozzay, qu^ illegitime occupauit. 

9) Maiestas regia fideles defuncti serenissimi regis Joan-
nis in illis bonis qu§ per defectum seminis in ditione sua con-
tulit, conseruare studebit. 

10) Super jure regio, quod petunt, poterunt illi suas li-
teras ad maiestatem regiam deferre, et quid quid maiestati su(; 
circa hoc justum et honestum videbitur, jd gratiose factura est 

11) Vndecimum articulum de adiudicatorijs literis rite 
emanatis etc. iustum et honestum esse censet maiestas regia, 
tamen cum titulo defectus semiuis vel jure mediante excepta 
inscriptione. 

12) Si serenissimus rex Joannes adhuc superstes subdi-
tis suis saluo jure alieno nonnulla bona contulit, i js de nouo 
a maiestate regia petere licebit, et in quantum videbitur ius-
tum et honestum, maiestas sua faciet et concedet. 

13) et 14) Idem de sequentibus duobus articulis intel-
ligi vult. 

15) De Bal thasare Bornemissa responsum est. 
16) Fili js Pau l j et Blasij A r t h a n d j maiestas regia con-

tenta est iustitiam administrari facere, in quibus requiretur 
ab eis. 

17) Domino Dragffy maiestas regia per literas manda-
bit et precipiet, vt illegitime occupata bona domino Pet ro 
Pazman remittat . 

18) De Valentino Thewrek ratione castri Vayda Hu-
nyad poterunt ipsi quidem concordare si volent cum Mar-
chione, qui ad eam arcem ius habere dinoscitur. 

19) Martino Kechey, Georgio Lonyay, Georgio Moruay 
et Georgio Czthery, qui Cassouiam interceperunt maiestas 

regia faeit grat iam et per literas eos assecuravit, prout eorum 
nomine petitum est. 

20) De arce Kysuarda maiestas regia faciet id quod 
iustum est ex arbitrio bonorum virorum per vtramque par tem 
eligendorum, et sua maiestas illis assistet. 

Jegyzet. Egykorú másolata meg van az erdélyi kir. főkormány-
szék levéltárában, melyről gróf Kemény József másolatot vett. E máso-
lat az Erdélyi Muzeumegyle t irattárában őriztetik : Appai'atus Episto-
laris I. k. 51. s z á m : de 1551-re tett liibás kelettel . 

(Ei*edeti foga lmazványa a bécsi ál lamlevéltárban). 

X I I I . 

1542. oct. 3. 

Az erdélyi rendek levele Fráter Györgyhöz, melyben kérik, hogy 

megvédésükre tegyen meg mindent. 

Reuerendissime domine nobis obseruandissime salutem 
et seruitiorum nostrorum commendacionem. Cum jam literas 
ad vestram dominacionem perscripsissemus, allate sunt nobis 
litere vestre reuerendissime dominacionis, ex quibus intelligi-
nius vestram dominacionem reuerendissimam ne nunc quidem 
ad tantas nostras assecuraciones de suniptibus eiusdem nobis 
credidisse, quare dominatio vestra reuerendissima nihil dubi-
tet, sed negocium et conseruacionem regni ambabus manibus 
arripiat, nos enim sicuti probi amatores patri^ pro cura salute 
nulli rei nec sumptibus parcimus ; si autem vestra dominacio 
reuerendissima istis nostris assecuracionibus credere noluerit, 
aliter eandem assecurare non possumus, quia tum per literas, 
tum per specialem fratrem nostrum de omnibus suis sunipti-
bus, quos ad conseruacionem regni erogauerit, januludum as-
securauimus, in quo nunquam aliud facere volumus ; in reliquo 
eandem feliciter valere optamus, datum in possessione Pa ra -
thel ex congregacione uniuersorum regnicolarum, feria tercia 

proxima ante festuni beati Demetrij martyrijs, anno do-
mini 1542. 

Eiusdem vestre reuerendissime dominationis 
ser nit ores 

uniuersitas regnicolarum 
Transsyluaniensium. 

Kivül. Reuerendissimo domino fratri Ge jrgio episcopo Yaradiensi 
thesaurario et in regno Transsyluanie locumtenent i regio domino nobis 
obseruandissimo. 

(Egykorú másolata a bécsi ál lamlevéltárban.) 

X I V . 

1542 oct. 14. 

Mikola László a helytartó helyettese oct. 22-ére Medgyesre 

országgyűlést liii det. 

Prudentes et Circumspecti domini, et Amici observan-
dissimi! Salutem et nostri commendacionem. Xouerint do-
minationes vestre Magnificum dominum Wolfgangum de 
Bethlen cum Reuerendissimo domino Emerico Archidiacono 
Thordensi et Canonico Albensi cum certis litteris credencio-
nalibus a Sacra Reginali Maiestate domina nostra clementis-
sima hodie certas legaciones et intimata super conseruacione 
huius Regni miserrimi, et omnium nostrum attulisse. Quia 
autem sua Maiestas et de dominationibus vestris in medio 
nostri precipuos nuncios, vel pociores personaliter adesse ar-
bitrata, Ab eisdem dominis Wolfgango de Bethlen et Emerico 
Archidiacono In t imata praefata intelligere existimauerat, do-
minacionibus itaque vestris absentibus coacti sumus domina-
eiones vestras convenire, ut de omnibus que ad conseruacionem 
Regni, et omnium nostrum spectant consultare possimus Quare 
dominationes vestras Rogamus et Authori ta te domini nos-
tri graciosissimi eciam tirmissime committimus, ut ad diem 
dominicum proximum post festum Beati Luce Ewangeliste 
nunc proxime sequentem (oct. 22.) ad ciuitatem Meggyes 
precipuos et pociores fratres vestros mittere. Ceterum quemad-

modum cum dominationibus vestris conclusimus, Mille pedites 
pixidarios velint eedemeovbi Nos esse audiuerint statim expe-
dire, ac ceteris eciam qui domi remanserint omnibus serio com-
mittere, ut ipsi paratos se et Armis bene instructos teneant, ut 
statim necessitate ipsa cogente capitatim consurgere valeant, 
nos enim cum expedicione Nobilitatis mouimus ; de uniuersi-
tate dominorum Nobilium pociores omnes nobis cum aderunt 
in prefata cíuiiate Meggyes, cum dominationibus vestris super 
conseruacione Regni unanimi voluntate tractaturi . Doniinati-
ones vestras i terum rogamus secus ne fecerint, feliciter va-
lere optamus E x Tliorda Sabbato proximo Ante fes tum Beati 
Galli confessoris, Anno domini 1542. 

Ladislaus Mykola 
vicelocumtenens Regius etc. 

Kiviíl. Prudentibus et Circumspectis dominis Magistro ciuium et 
Iudicibus ceterisque consulibus Ciuitatis Cibiniensis dominis et Amicis 
obseruandis. 

(Eredetije levélalakban irva, mely le volt pecsételve, a szász nemzeti 
levéltárban Coll. Post , a 1542. nro 408.) 

X V . 

1542. oct. 14. 

A Tordán táborban levő nemesek Fráter Györgynek, kérik, hogy ne 

halaszsza tovább bejövetelét} hanem siessen s vegye át az ügyeket t s külö-

nösen azt, hogy oct. 22-re Medgyesre hirdetett országgyűlésre jöjjön be. 

Reuerendissime domine, domine nobis obseruandissime, 
salutis et seruiciorum meorum commendacionem; magnitúdó 
rei, et imminens quoque periculum monent nos, vt aduentum 
dominacionis vestre reuerendissime et nunccijs et literis vr-
geamus, banc vero sollicitudinem, conseruacio regni et salus 
omnium nostrum nobis ingerit, nam cum extra banc nulla 
alia nobis patr ia sit, rumoresque de adventu liostium ita in 
dies confirmentur, eo maior nobis, de ea conseruanda sollici-
tudo iucumbit, quod cum sine ope et presidio dominacionis 
vestre reuerendissime fieri non possit, quemadmodum ante ea, 

aliquot nunccijs, ita nunc quoque dominacionem vestram reue-
rendissimam rogauius, ut si per celeritatem, cum exercitu in-
trare non posset, veniat tantum per leues currus, vt in comi-
cijs, que in Megyes, ad diem dominicum post festum beati 
Luce ewangeliste celebrabuntur, quo bello in suo statu rema-
nente, precipuj tantum trium nacionum convenire statuimus, 
Dominacio vestra reuerendissima nobiscum vna, de regni ne-
gocijs consultura interesse possit; quas enim res nouas regina-
lis maiestas ex Thurcia liabeat et quantum eciam imperator 
ipse, pro importando censu sollicitet, et que spes liberacionis 
dominorum in captiuitate existencium sit, credimus domina-
cionem vestram reuerendissimam ex ipsa reginali maiestate 
intellexisse, itaque cum cura, tam reginalis maiestatis, quam 
eciam istius regni humeris tantum dominacionis vestrae reue-
rendissimae imposita sit, summamque beneuolenciam suam 
de habenda cura istius regni sepe eadem pollicita sit, et sus 
cepti eciam officij racio ad id dominacionem vestram reueren-
dissimam cogere videatur, eandem tanquam dominum nostrum 
obseruandissimum vehementer rogamus, ne iam longius suum 
huc ingressum differre velit, nos vero nobiles quantum ad par-
tem nostram attinet, de omnibus expensis, quas nostri causa 
dominacio vestra reuerendissimaimpenderit satisfactionem pol-
licemur; ad hocque eciamalios fratres nostros summus inducturj 
vt et jllj pro parte eorum in hac re clominacioni v^stre reue-
rendissim^ respondeant, tantummodo dominacio vestra reue-
rendissiina incumbat in lioc, ne quas rapinas, et depredaciones 
per suos, in hoc regno fierj paciatur, sed si justum a nobis sti-
pendium habuerint, contenti sint eorum stipendijs,, ne vi ali-
quid ab alijs eripiant; quid autem iudex Brassouijensis sena-
tuj Zibiniensi, de aduentu hostium scribat dominacio vestra 
reuerendissima ex literis ipsius iudicis praesentibus inclusis 
intelliget; dominacionem vestram reuerendissimam felicem va-
lere optamus, datum Thorde Sabbato proximo ante festuin 
beati Galli confessoris 1542. 

Eiusdem dominacionis vestre reuerendissime 
obsequentissimj: 

vniuersitas nobilium regnj Transyluaniensis. 

Kivül. 'Reuerendissimo domino, domino fratri Georgio Episcopo 
AVaradieusi, Thesaurario et locumtenenti regio etc. domino nostzo ob-
seruandlssimo. 

(Eredetije a bécsi ál lamlevéltárban). 

M e l l é k l e t e k ; 

a ) 

Spectabiiis et magnifice domine, domine mihi generöse 
post seruiciorum meorum commendacionem, fui personaliter 
apud Amha th bassam Beglerbek a quo nudiustercius redij et 
eundem Beglerbeg Sabato proxime preterito dimisi vnacum 
suis castis *) in wado Baya, et dixit mihi idem Beglerbeg vt 
miserat ad bassam Budensem vnum hominem suum et tantum 
modo illum expectat, ipse simul cum suis gentibus descendet 
ex illo loco ad partes Turcie, et gentes suas mittet penes liu-
uium Zawa vocatum, et ipsemet ibit ad portam cesaris, ego 
autem vt conijcere potui habet gentes usque ad 25 millia, li-
cet ipsimet plures esse dicunt, cesar autem hoc anno non egre-
dietur in Hungár iám, licet ipse Beglerbeg dixit mihi, quod 
cesar in Zophia ijemabit et postea in vere exibit in Hungá-
riám ; commisit autem nobis vt post duos menses ipsum Mihal-
beg in Zegedinum intromittamus, sed Castrum Zabatka sta-
tim ad manus eiusdem Mihalbeg dare debemns et sumus nunc 
in maxima tristicia, quia si ille in eo Castro habitauerit istani 
totam terram et ciuitatem lianc possidebit, si sciremus quod 
aliquod bonum auxilium habere possemus profecto adhuc illi 
teneremus aliquod contrar ium; itaque eidem vestre magniti-
cencie suplico tanquam domino meo generoso, consideret 
vestra magnificentia ad nostram permansionem, quia hoc lon-
gius differre nobis est valde periculosum; miror super gentes 
Christianorum quod istam gentem libere descendere permit-
t u n t ; deus omnipotens por tauera t ad manus ipsorum, adhuc 
suplico vestre magnificencie, ne deserat nos vestra magnifieen-
cia in liac ultima necessitate nostra, et js presencium ostensor 
fuit mecum in castris ipsius Beglerbeg qui singula n a n are 
poterit. 

*) T. i. a heréltekkel, azaz örségével. 
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b) 

E x quo Petrus wayvoda omnia ex mandato jmperatoris 
se facere oportere dicit, et tamen Budam lioc tempore ascen-
dere non possit, est simile vero, ipsum non jmperatori , sed 
sibi in hac Transsyluania servire velle, qui ah hac die hodi-
erna computando (ut nobis certo significatum est) hic in Trans-
syluania erit seu constituetur, prout hoc etiam egregio domino 
Ladislao Mykola scripsimus. 

Idem Joannes Fux 
judex Brassouiensis. 

c j 

Ego pro equo Michaelis Thot dedi mille sales sed ipse 
plures cupit, jdeo rescribat michi vestra reuerendissima do-
minacio, si plures sales illi dari debebunt, dicit quod alteri pro 
centum florenis vendere potuisset. 

Stephanus Zakan 
judex Zegediensis seruitor vestre reuerendissime 

dominacionis. 

d) 

Dominacionem vestram reuerendissimam rogo habeat 
aliquam curam de lioc regno, quia vt ego intelligo Pe t rus 
W a y d a est in hoc, vt suam operam cum hoc regno commen-
dare possit quocumque ei visum fuerit, rogo igitur domina-
cionem vestram reuerendissimam, vt curam et salutarem, et 
honori et dignitati sue congruentem dominacio vestra reue-
rendissima suscipere velit, 

seruitor 
Mikola. 

Scriptis vero jam Uteris, ex Siculis venit vnus ad nos, 
qui retullit nunccios jam ad Moldauum per Siculos missos 

esse, quorum nomina liec sunt, Lazarus Cun, Paulus Beldj , 
Franciscus Myhalczh, Pet rus Daniel, Mart inus Andrassy, 
Franciscus Thamassy, ad quorum diseessum, sex denarij ab 
eis essent exaeti, vietualiaque omnia ad exitum Petr i "Way-
wode eomparata, ut si bellum siue presidium ad eos non ve-
nerit, ad par tem Moldauj essent t ransi tur j . 

f) 
Yenit liodie ad nos quidam wayvoda a Biglerbek. qui 

dixit, vt jdem Biglerbek nuneiauit Petro waywode Moldaui-
ensi, ne festinet venire ad istam partem Thiseie sed alicubi 
remoretur, qu iaGermani aufugerunt, preterea dixit quod eesar 
Tburearum feria sexta ante Galli eonfessoris fait in Drinapol, 
sed nuneiauit et illi quod Germani aufugerunt. 

(Eredeti igen nehezen olvasható példányok a bécsi ál lamlevéltárban.) 

X Y I . 

1542. nov. 20. 

Ferdinánd Martinnzzinák: köszöni az erdélyi ügyekről küldött éitesi-

ésétt, az eddigi eljái ásán megelégedését fejezi ki, ígéri, hogy az ország 

megtartáséira tehetsége szerint mindent elkövet, s felhívja, hogy minden-

ről ldven értesítse. 

F r a t r i G e o r g i o 
Ferdinandus etc. 
Reuerendissimus deuote fidelis syncere nobis dilecte, ac-

cepimus rursus alias literas deuotionis tue, vigesima nona 
Octobris iam elapsi ad nos datas, simul cum adiunctis ab vni-
uersitate regnicolarum Transsyluani§ et judice Brassouiensi 
ad eandem deuotionem tuam preseriptis, quibus identidem et 
non nisi clementi animo intelleximus singularem et assiduam 
curam illám atque solicitudinem de rebus nostris regnique 
salute et defensione continue cogitandj consulendique, pro qua 
re deuotioni tue debitas agimus gratias, eamque etiam atque 
etiam vehementer hortamur, vt in tantis regni istius nostri 

necessitatibus strenue atque fortiter rempublicam capessere, 
patrieque ac nobis impendentia mala, quantum in ipsa erit 
auertere velit, nam quid a se lioc quidem tempore vel omnium 
maxime curari impense cupiamus et quibus denique in rebus 
opera et vigilantia illius vti decreuerimus, i amdudum deuotio-
nem tuam tum per suos nuntios, tum etiam per magnificum 
Casparem Seredij et Egregium Paulum Bornemissam secre-
tarium nostrum peculiariter ad se cum mandatis nostris in 
hoc expeditum satis abunde cognouisse arbitramur, quocirca 
quum rerum Transsyluaniensum status propter AVaywode 
Moldauiensis conatus aliquo forsan modo perturbari queat, 
nobis non potest non magnopere probari consilium et institu-
tum illud deuotionis tue, vt scilicet primo quoque tempore col-
lectis quibuscumque potest viribus Traussylluaniam ipsam 
ingrediatur, sicque occurentibus malis obuiam eat, quemad-
modum eandem deuotionem tuam sedulo facturam esse nihil 
dubitamus, quod si magnificus Andreas de Bathor aduentum 
suum longius quam par esset, differret, vel oblatam per nos 
sibi conditionem aliquibus de causis recusaturus esset, nihi-
lominus deuotio tua interim per se omnia agere et prouidere 
velit. quae ista rerum conditione pro conseruacione dicti regni 
Transsyluanie agi et prouideri debere existimabit; et hoc qui-
dem tanto a deuotione tua studio petimus vt vix quidquam 
magis, nos etenim haud cessabiinus, neque pretermittemus 
omnes eas uias et rationes inire, quibus iamtandem libertati 
vnionique huius affiicti regni consuli possit, et valde etiam 
propensi essemus iam iam ad deuotionem tuam ducentos siue 
trecentos armigeros, quibus sese summopere opus habere scri-
bit, expedire, sed cum cogitamus tum itineris longitudinem 
locique distantiam, tum etiam anni tempus admodum sane dif-
ficille et graue fore, nobis videtur istiusmodi equitum grauis 
armature numerum istuc tam derepente mittere presertim cum 
eorum equi qui in proxima expeditione fuerunt, plus satis 
etiamnum defatigati et delassati sint, adeo vt ne ad tam lon-
gum iter summa nimirum celeritate conficiendum sufficere 
possint, valde verendum sit; attamen de ijs et alijs ad istius 
regni defensionem conseruationenique pertinentibus maiorem 
quam possumus curam gerere studebimus et ob id deuotionem 

tuam hortamur perclementi animo, vt de omnibus, quecunque 
nostra ope et auxilio pro defensione istius patrie recte atque 
commode adhiberi posse iudicauerit, primo quoque tempore 
nos contidenter admonere velit, quandoquideni deuotionis tue 
iuditium et opinionem circa istiusmodi negotia in quibus diu 
multumque versata est, merito magni facere debemus. 

Ceterum quod deuotio tua de blandis et adulatorijs ver-
bis ipsius Husreph Bassa, quibus deuotioni tue se suamquc 
amicitiam obtulerit scripsit, non dubitamus equidem, quin de-
uotio tua pro sua prudentia facile considerabit, quantum et 
quatenus talibus hominibus fidendum sit, scietque sibi ab eius 
dolo vafritieque perquamoptime cauere. 

Quantum ad Segedini tuitionem attinet, credimus iam 
ipsum Bathvanj vna cuui Bornemyssa eo peruenisse, illosque 
daturos operam fore, vt dictum oppidum ab hostium insultu 
jmpressioneque conseruent et defendant. 

Porro quod deuotio tua de Petro Perenij scribit, hoc m 
bonam partem accipimus, sed tamen eandem ignorare nolumus 
nos certissimis indicijs et testimonijs de illius delictis habitis, 
quorum bonam partem ad notitiam deuotionis peruenisse non 
dubitamus, et prout deuotio tua breui clarius percipiet ipsum 
capiendum curasse, et nonnisi jure medianle contra illum pro-
cedere statuisse. 

Circa dimissionem vero Francisci Dobo breui delibera-
bimus, quid nobis sit ex re faciendum, et ad deuotionem tuam 
perscribemus. 

Super indicta congregatione per deuotionem tuam iuxta 
commissionem nostram expectamus ab ea certiores fieri, quem 
exitum atque effectum illa ipsa dieta habuerit. 

Nota. Cum Tliomae Xadasdy mandabimus, ut statim 
missis ad suas litteris agat, ne obsides in arce Fogaras capite 
plectantur, etiam si Turce vel Valachi ad pertinentias dicti 
castri irent, licet existimemus vel iam, quod in animo liabu-
erunt, egisse, vel posthac vix tentaturos fore. 

Postremo autem deuotionem tuam clementer requirimus 
vt de oninibus occurentijs rerum istarum continue nos, prout 
fecit, admonere curet, libere et confidenter ad nos singula 
perscribendo, que tum ad nostram tum regni salutem et uti-

litateni pertinere dijudicauerit; tantum enini abest ut in eo 
oflendamur, si quid liberius seripserit, vt potius grato animo 
talem in nos ipsius eonfidentiam suscipiamus; pergat itaque 
deuotio tua sicuti cepit, jd quod nos singulari quoque gratia 
erga earn rependemus, quam etiam hac latere nolumus, 110s 
iam hie diligenter pro conclusione presentis huius dieto, ne-
eessarijsque prouisionibus et presidijs ad tutandas fines, pro-
hibendasque liine inde hostium excursiones agere et laborare. 
jtidem postea apud jmperij status in proximis comitijs, que-
madmodum antea ad te seripsimus Nurenberge, tum etiam 
apud cetera regna et dominia nostra facturi, quicquid autem 
hie concludetur, dehinc ad deuotionem tuam perscribemus; 
Datum Posonij die 20 Novembris 1542. 

(Eredeti fogalmazvány a bécsi ál lamlevéltárban). 

X V I I . 

1542. decz. 19. 
Báthory András Serét!y Gáspárnak: tudatja, hoyy miért nem mehet 

Erdélybe, s panaszkodik a barát két értelmű magaviseletén. 

Magnifice domine amice nobis honorandissime, salutem 
et nostri plurimam commendacionem ; literas vestre magnifice 
dominacionis accepimus. Habemus certe eidem ingentes gra-
tias, quod in negocio nostro ordinando ipsa laboratura non 
destitit, agit enim boni atque beneuolentis amici officium, fu-
turum quidem ut itidem faciat rogamus, petit ipsa nos literis 
suis mediantibus impensissime, quo ad futuram dietam Trans-
syluania celebrandam, festinanter intraremus, jd quod facere-
mus profecto animo perlubenti. modo cert- quedam cauŝ  ra-
cionabiles non obstarent, una quia aiunt communi quidem 
sermone, non esse congruum seruitorem se domino suo pru-
(lenciorem facere, nos a regia maiestate domino nostro clemen-
tissimo nullum mandatum habemus, neque ullam informacio-
nem accepimus, vt sic sine collega Transsyluaniam peteremus, 
quamuis antea maiestas sua per oratorem suum mandauerit 
cum domino fratre Georgio jut rare tanquam collega, tamen ̂t 

Erdélyi Országgyűlési Emiékik I. 1 1 

per ipsamhac inremaiestas sua frustrata sit, vestram magnifi-
cam clominacionem nonlatct, alia, quod tam per eundem domi-
num fratrem Georgium ter nobis est nunctiatum, ne intraremus. 

Tercia quia maiestas sua nullas municiones nullamque 
ciuitatem manibus suis Trassyluania tentas habet, quibus nos 
freti et quarum respectu intrare deberemus, nam ut ab amic.is 
nostris quos fidenciores ac fideliores illic liabemus accepimus, 
Transsyluani verbis tantunimodo maiestatem suam alunt, corde 
autem et animo, longe absunt ab eius maiestatis fidelitate, nul-
lo bono animo maiestatem suam prosequuntur, sunt fere om-
nes Thurcico animo dominus, frater Georgius in tantum ab 
eius maiestatis fidelitate eos remouit ut Cesaris Thurcarum 
nomen pocius quam sue maiestatis profiteri omnes videantur, 
nollenms profecto nostro isthuc ingressu regie raaiestati do-
mino nostro clementissimo incommodum, nobis autem detri-
mentum parare, non ignorat ipsa Transsyluanos maxime in-
stabiles, nutantes, peruersos, cauillantes et ad omnia su-
beunda et agenda procliuiores esse, quid utilitatis adferret, 
si maiestati sue ita ut deceret seruire non possemus, cum suo 
incommoclo nostraque pressura forte id eueniret, sua quoque 
maiestas jamdudum ipsorum statum ex ipso domino Paulo 
Bornemissa oratore suo intelligere potuit, dominus frater Ge-
orgius quamdiu inter eos fiuctuans versari poterit, nihil pre-
termittit, quin omnia pro libito suo succedant.